j Законсда i ельное Собрание*])
6 Иркутской области

'• № r,3_jh_0l
Q.tL?.:.d(oL—

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

06.11.2024

на№

№ 02-01-13068/24 Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» вношу на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области поправки к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1406 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

687DC5D99AEB5FA6EAEA9AA979D79C83
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 12.07.2024 по 05.10.2025 С уважением,

И.И. Кобзев

Попеску Т. А.
8(3952)25-98-98(*6106)

» —n III' «МИ ' IIIIЦ И >!">• I ~ " •

Законодательное Собрание
Иркутдкойлбласти

?СЧ ^ Вх. №.
Дата
ла.

• •—и si и.
О-Ъ листах, индекс^/'Й.7

Таблица поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1406 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области»

№
Структурная

единица
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

Пункт 2
Статья 2

в части 2:
дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) участвуют в организации тушения ландшафтных

(природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда,
землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых
природных территорий) на территории Иркутской области в
пределах своей компетенции;»;

пункт 4 считать пунктом 5.

В соответствии со статьей
18 Федерального закона от
21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности» к
полномочиям субъекта
относится организация тушения
ландшафтных (природных)
пожаров силами и средствами
единой государственной
системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций, расположенными на
территории субъекта
Российской Федерации, и
функционирующими в
соответствии с
законодательством в области
защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций.

В рамках реализации
полномочия по организации

ландшафтных
пожаров

состав сил,
к тушению

(природных)

постановлению

тушения
(природных)
определяется
привлекаемых
ландшафтных
пожаров.

Согласно
Правительства РФ от 30.12.2003
№ 794 «О единой
государственной системе
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»
единая система объединяет
органы управления, силы и
средства федеральных органов
исполнительной власти,
органов исполнительной власти
субъектов Российской
Федерации, органов местного
самоуправления и организаций,
в полномочия которых входит
решение вопросов по защите
населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций.

С целью определения
состава сил органов
исполнительной власти
Иркутской области,

непосредственно привлекаемых
к тушению ландшафтных
(природных) пожаров,
необходимо закрепить за
исполнительными органами
государственной власти
Иркутской области полномочие
по участию в организации
тушения ландшафтных
(природных) пожаров в
пределах компетенции.

Статья 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) дополнить статьей 81 следующего содержания:
Статья 8L Тушение ландшафтных (природных) пожаров
1. Тушение ландшафтных (природных) пожаров (за

исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных)
пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности,
землях особо охраняемых природных территорий) на территории
Иркутской области осуществляется в соответствии с планом
тушения таких пожаров.

2. К тушению ландшафтных (природных) пожаров на
территории Иркутской области в соответствии с планом тушения
таких пожаров привлекаются силы и средства федеральных органов
исполнительной власти, расположенных на территории Иркутской
области, органов исполнительной власти Иркутской области,
органов местного самоуправления Иркутской области, организаций
и общественных объединений Иркутской области, входящие в

В соответствии со статьей
18 Федерального закона от
21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности» к
полномочиям субъекта
относится организация тушения
ландшафтных (природных)
пожаров силами и средствами
единой государственной
системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций, расположенными на
территории субъекта
Российской Федерации, и
функционирующими в
соответствии с
законодательством в области

территориальную подсистему единои государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.».

ситуации»
объединяет

защиты населения и территории
от чрезвычайных ситуаций.

Согласно постановлению
Правительства РФ от 30.12.2003
№ 794 «О единой
государственной системе
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных
единая система
органы управления, силы и
средства федеральных органов
исполнительной власти,
органов исполнительной власти
субъектов Российской
Федерации, органов местного
самоуправления и организаций,
в полномочия которых входит
решение вопросов по защите
населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций.